[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                                        П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от   28.03.2013 г.    № 18

О  своевременном оповещении

и  информировании населения

на  территории  муниципального

образования  Селезневское сельское

поселение

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года   № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне»  Администрация Селезневского сельского поселения

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о своевременном оповещении и информировании населения.

2. Считать утратившим силу постановление Главы муниципального  образования Селезневское сельское поселение от 19.09.2006 №25/б «Об утверждении Положения об организации оповещения населения сельского  поселения об  опасностях, возникающих  в  чрезвычайных ситуациях  мирного  и  военного времени».

2. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Селезневское сельское поселение                                              В.П.Новикова

Приложение

к постановлению Администрации

  Селезневского сельского  поселения

                                                                                    От 28.03.2013  № 18

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации своевременного оповещения и  информирования населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера  на территории муниципального образования

Селезневское сельское поселение

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок обеспечения своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории муниципального  образования Селезневское  сельское  поселение.

1.2. Система оповещения населения представляет собой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповещения, сетей связи (общего пользования, выделенных, технологических, специального назначения), сетей вещания, обеспечивающих доведение информации и оповещения до органов управления, сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Селезневское  сельское  поселение.

Системы оповещения могут быть задействованы как в мирное, так и в военное время.

2. Способы оповещения и информирования населения

2.1. Оповещение и информирование населения осуществляется:

- на муниципальном уровне – в населенных пунктах на территории муниципального  образования Селезневское сельское  поселение;

2.2. Оповещение и информирование населения производятся с помощью:

- на муниципальном уровне - с использованием  телевизионных передатчиков (каналам звукового сопровождения телевизионных программ «Первый канал» и «Радио Россия 1»), осуществляющих вещание на территории муниципального  образования «Велижский район» в т.ч. части территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, мобильных (переносных) средств оповещения, телефонной  проводной и мобильной связи, автомобилей МО МВД «Велижский», 20 ПЧ, ОГБУЗ Велижская ЦРБ, оборудованных громкоговорящими устройствами, специализированных технических средств оповещения и информирования, средств массовой информации (районной газеты «Велижская новь»), доведением информации старшими деревень до населения, использованием рынд (колоколов) в населенных пунктах муниципального образования Селезневское сельское поселение.

2.3. Организация  оповещения населения в пределах границ муниципального  образования Селезневское сельское поселение является частью региональной системы оповещения.

3. Назначение и основные задачи оповещения населения.

3.1. Организация оповещения на территории муниципального образования  Селезневское сельское  поселение предназначена для обеспечения своевременного доведения информации и оповещения населения муниципального образования  Селезневское сельское поселение Селезневского муниципального звена Смоленской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

3.2. Основной задачей оповещения и информирования населения является обеспечение доведения информации до населения, проживающего на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

4. Организация и проведение оповещения населения.

4.2. Ответственность на организацию и проведение оповещения населения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение возлагается на главу муниципального образования Селезневское сельское  поселение;

4.5. Основной способ оповещения населения - прием информации и оповещение по сетям связи с использованием  телевизионных передатчиков (каналам звукового сопровождения телевизионных программ «Первый канал» и «Радио Россия 1»), осуществляющих вещание на территории муниципального  образования «Велижский район» в т.ч. части территории муниципального образования Селезневское сельское поселение, мобильных (переносных) средств оповещения, телефонной проводной и мобильной связи, автомобилей МО МВД «Велижский», 20 ПЧ, ОГБУЗ Велижская ЦРБ, оборудованных громкоговорящими устройствами,  средств массовой информации (районной газеты «Велижская новь»), доведением информации старшими деревень до населения, использованием рынд (колоколов) в населенных пунктах муниципального образования Селезневское сельское поселение.

В целях передачи информации и сигналов оповещения населения, трансляция программ по сетям радио, телевизионного и проводного вещания независимо от ведомственной принадлежности, организационно-правовых форм и форм собственности может прерываться в соответствии с действующим законодательством.

Речевая информация длительностью не более 5 минут передается населению, как правило, из студий телерадиовещания с перерывом программ вещания. Допускается 3-кратное повторение передачи речевой информации.

5. Функционирование системы оповещения и информирования населения муниципального образования

Селезневское сельское поселение в повседневном режиме.

    5.1. Уточнение списков оповещения и информирования населения по количеству оповещаемых в населенных пунктах муниципального образования Селезневское сельское поселение.

  5.2. Установка рынд (колоколов) в населенных пунктах, неохваченных техническими средствами оповещения, назначение ответственных лиц  за их техническим состоянием.

   5.3. Организация ежедневного взаимодействия, используя телефонную связь, с единой дежурно-диспетчерской службой при Администрации муниципального образования «Велижский район», участвующей в организации оповещения и информирования  населения муниципального образования Селезневское сельское поселение.

    5.4. Проведение бесед, собраний с населением по информированию и оповещению населения об угрозах возникновения чрезвычайных ситуаций.